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w szakże zasadniczym  m iernikiem  oceny i stopnia dojrzałości kandydata do 
pracy naukow ej. U czestnicy posiedzenia w ypow iedzieli się za koniecznością  
zainicjow ania na ten tem at dyskusji w  prasie.

Podczas dyskusji uczestn icy posiedzenia pow oływ ali się często na stw ier
dzenia i w niosk i z poprzedniego posiedzenia Rady N aukowej IBL, pośw ięconego  
om ów ieniu zagadnień zw iązanych ze szkoleniem  młodej kadry naukowej 
Instytutu  ».

Rada N aukow a zatw ierdziła  rów nież R egulam in dla Pom ocniczych Pra
cow ników  N auki Instytutu  B adań Literackich. R egulam in ten, określający  
obow iązki i upraw nienia pom ocniczego pracow nika nauki, w ejdzie w  życie  
po zatw ierdzeniu go przez w ładze Polskiej A kadem ii Nauk.

W końcowej części posiedzenia Rada N aukow a otw orzyła cztery przew ody  
kandydackie.

K ry s ty n a  Leśniew ska

POSIEDZENIE RADY NAUKOW EJ IB L  PAN  
w  dniu 27 m aja 1955

P osiedzenie Rady N aukow ej IBL PAN, które odbyło się 27 m aja 1955, po
św ięcone było przede w szystk im  przedyskutow aniu i zatw ierdzeniu p lanów  
naukow obadaw czych IBL na lata 1956— 1960 oraz planu na rok 1956. W cen
trum  uw agi znalazł się  p lan  pracy na najbliższe pięciolecie, jest on bow iem  
planem  perspektyw icznym  i zaw iera podstaw ow e problem y badaw cze dla IBL  
po rok 1960. Jest to w ięc w  pew nym  sensie plan „na w yrost“, z konieczności bo
w iem  n ie został oparty w yłączn ie  na dotychczasowej kadrze naukow ej IBL, za
rów no w  sensie  liczbow ym , jak  i w  sen sie  przygotow ania naukow ego.

P lan na rok najbliższy m ieści się  ca łkow icie w  p lan ie p ięcioletnim , stanow i 
jego integralną część składow ą, został jednak opracow any w  szczegółach  
i uw zględnia aktualne m ożliw ości organizacyjne, personalne i finansow e IBL. 
Ze w zględu na jego cząstkow y charakter w  stosunku do planu p ięcioletn iego  
Rada N aukow a dyskutow ała przede w szystk im  przedstaw ione przez D yrekcję 
IBL projekty prac Instytutu  na  okres do roku 1960.

W w yniku dyskusji, która objęła zarów no problem y zasadnicze, jak i szcze
góły ich podjęcia oraz opracowania, zatw ierdzony został przez Radę N aukową  
plan naukow obadaw czy IBL na lata 1956— 1960, w  którym  na czoło w ysuw ają  
się trzy zasadnicze zadania:

1) przygotow anie un iw ersyteck iego podręcznika h istorii literatury polskiej,
2) kontynuow anie prac nad życiem  i tw órczością Adam a M ickiewicza,
3) prace dotyczące problem atyki teoretycznej, ze szczególnym  uw zględ

n ien iem  problem atyki artystycznej dzieła literackiego.
Oprócz tego IBL będzie nadal prow adził d ługofalow e prace typu m ateria- 

łow o-dokum entacyjnego, których w yniki, częściow o uzyskiw ane w  okresie p ię
cioletnim , będą słu ży ły  w ysun iętym  na czoło trzem  zadaniom  zasadniczym .

Tak w ięc prace naukow obadaw cze Instytutu  Badań L iterackich skupią się  
w  latach 1956— 1960 przede w szystk im  na przygotow aniu uniw ersyteckiego pod
ręcznika h istorii literatury polsk iej. P ierw szy zarys now ej, szczegółow ej syn te
zy dziejów  literatury polskiej pow in ien  być w  ciągu om aw ianego pięciolecia

» P a m i ę t n i k  L i t e r a c k i ,  X L VI, 1955, z. 2, s. 652—656.
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ukończony w  tomach: 1 (literatura staropolska), 2 (literatura okresu O św iecenia  
oraz lat 1795— 1822) i 4 (literatura okresu pozytyw izm u i realizm u krytyczne
go, lata 1864— 1890), oraz przygotow any — w  form ie zarysu próbnego — do 
dyskusji w  tom ie 3 (literatura okresu romantyzmu, lata 1822— 1863), 5 (literatu
ra la t 1890— 1939) i 6 (literatura P olsk i Ludowej).

K ońcow y okres om awianego p ięciolecia pow inien  być także pośw ięcony  
przygotow aniom  — w  oparciu o w ynik i dyskusji, krytyki naukowej i dalszych  
badań — do drugiego w ydania podręcznika uniw ersyteckiego.

W m iarę gromadzenia m ateriałów  do podręcznika, niektóre m ateriały — 
zależnie od ich przydatności — będą zachow ane do użytku w ew nętrznego, po
zostałe zaś będą publikow ane w  postaci w arsztatow ej (poza dotychczasowym i 
seriam i w ydaw niczym i IBL), aby w  ten sposób w yw ołać m ożliw ie szeroką 
i ciągłą dyskusję nad koncepcją podręcznika i poprzez publikow anie naw et 
cząstkow ych m ateriałów  ukazać punkty w yjścia do now ych badań.

W zw iązku z opracow ywaniem  zarysu syntezy historii literatury polskiej 
IBL zintensyfikuje prace nad studiam i m onograficznym i, istn ieje bow iem  po
trzeba silnego podbudowania podręcznika partiam i m onograficznym i. W iąże się  
z tym  konieczność w iększej koncentracji w ysiłku  — w  ram ach ogólnokrajo
w ego planu badań polonistycznych (wspólnie z katedram i uniw ersyteckim i) —  
nad opracow yw aniem  m onografii naszych w ielk ich  pisarzy. IBL w  okresie p ię
cioletn im  będzie kontynuow ał prace nad m onografiam i Reja, Fredry, Prusa, 
przystąpi zaś do przygotow ania zarysów  m onograficznych Krasickiego i K o
nopnickiej oraz będzie pogłębiał studia szczegółowe, które w  św ietle  zadań  
zw iązanych z pracą nad podręcznikiem  obejmą głów nie: zagadnienia periody- 
zacji, fragm enty badań kluczow ej problem atyki stanowiącej istotny m ateriał 
do w yjaśnienia praw idłow ości rozwoju procesu historycznego, uogólnienia teo 
retyczne oraz pogłębianie analizy zagadnień artystycznych.

Badania szczegółowe, podporządkowane potrzebom  zarysu syntezy litera
tury polskiej, pow inny w  najbliższym  pięcioleciu  objąć dziedziny dotychczas 
najbardziej zaniedbane. W ym ienić tu można przykładowo: poszerzenie łub  
podjęcie studiów  dotyczących realizm u X VII w. oraz czołow ych pisarzy tego  
okresu, kontynuację badań nad literaturą sentym entalizm u, kontynuację prac 
nad historią teatru staropolskiego i teatru polskiego Oświecenia, dalsze prace 
nad zagadnieniem  w kładu ideow o-artystycznego najw iększych pisarzy okresu  
rom antyzm u (M ickiewicz, Słow acki, Fredro, Norwid) do tradycji narodowej, 
kontynuację studiów  nad problem em  rozwoju i specyfik i realizm u krytycznego, 
podjęcie prac podkreślających znaczenie now atorskiego nurtu poezji dw udzie
stolecia m iędzyw ojennego, kontynuow anie cyklu sylw etek  najw ybitniejszych  
tw órców  literatury w spółczesnej, opracow ywanie serii studiów  m onograficz
nych dotyczących zagadnienia ludow ości w  literaturze polskiej.

Przew idziane w  planie p ięcioletn im  problem y mogą być w  zasadzie pod
jęte  i opracow yw ane w  Instytucie Badań Literackich przy w spółpracy katedr 
uniw ersyteckich  — siłam i dotychczasowej kadry naukowej IBL. Trzeba jednak  
z naciskiem  podkreślić, że  absolutnie konieczny do zrealizow ania podstaw o
w ych  zadań polonistyki jest w zrost kadry badaczy literatury staropolskiej (za
rów no w  zakresie Średniow iecza, jak i okresu Odrodzenia), literatury dw udzie
stolecia m iędzyw ojennego oraz literatury w spółczesnej. N iedostateczny stan  
liczbow y kadry badaczy w  w ym ienionych wyżej działach pow inien być brany 
pod uw agę przy rekrutacji aspirantów.
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W zw iązku z pracam i nad podręcznikiem  uniw ersyteckim  Instytut będzie  
kontynuow ał — rów nież w  ram ach ogólnopolskiego planu badań polonistycz
nych — szczegółow e studia typu m onograficznego (głównie opracow ywanie  
sy lw etek  pisarzy), n iezbędne przy tw orzeniu pełnego zarysu syntezy literatury  
polskiej.

D rugim  naczelnym  zadaniem  IBL w  latach 1956— 1960 będzie kontynuow a
n ie  prac — rozpoczętych w  zw iązku z R okiem  M ickiew iczow skim  — nad tw ór
czością i życiem  Adam a M ickiewicza, zm ierzających do przygotow ania m ożli
w ie  pełnej m onografii poety. Prowadzone będą w  dalszym  ciągu m. in. studia  
pom ocnicze z zakresu dziejów  poezji, pow ieści, dram atu i publicystyki literac
kiej la t 1822— 1863 oraz prace zw iązane z edycją dzieł M ickiewicza.

Trzecim  naczelnym  zadaniem  IBL w  tym  okresie będzie rozw ijanie pro
blem atyki teoretycznej oraz problem atyki z zakresu zagadnień artystycznych, 
zin tensyfikow anie badań w  dziedzinie dotychczas najbardziej przez IBL za
niedbanej. W najbliższym  czasie Instytut podejm ie kroki zm ierzające do roz
w oju  tych studiów , do rozbudow y specjalnej kom órki badawczej zajm ującej się  
problem atyką teoretyczną i artystyczną. Przew iduje s ię  rów nież zorganizow anie  
w  tej dziedzinie p lanow ego szkolenia m łodej kadry oraz przystąpienie do pu
blikow ania przekładów  prac zagranicznych z teorii literatury. Po usystem aty
zow aniu  badań dotyczących w ersyfikacji dalsze badania będą się skupiały w o
kół problem atyki sty listycznej, g łów nie w  zakresie staropolszczyzny, w  oparciu
0 bazę m ateriałow ą Słow nika Polszczyzny X VI W ieku, problem atyki teoretycz
nej dotyczącej gatunków  dram atycznych (ze w zględu na studia dotyczące ro
m antyzm u) i gatunków  prozaicznych (ze w zględu na studia zw iązane z realiz
m em  krytycznym ).

Instytut B adań Literackich będzie także w  najbliższym  pięcioleciu  konty
nuow ał studia m ateriałow o-dokum entacyjne: bibliograficzne, leksykograficzne
1 badania nad czasopiśm iennictw em .

Prace nad bibliografią literatury staropolskiej będą się w  dalszym  ciągu  
toczyły w  dw u zasadniczych kierunkach: a) b ibliograficzno-piśm ienniczym , 
obejm ującym  zestaw ien ie źródeł literackich, analizę tekstu i śledzenie jego ży 
cia; b) księgoznaw czym , zm ierzającym  do charakterystyki środow iska literac
k iego i kulturalnego przy pom ocy analizy produkcji w ydaw niczej, rozw iązyw a
nia anonim ów  (autorskich i typograficznych) oraz chronologizacji.

Przew idziane jest także rozpoczęcie m onografii b ibliograficznych najw y
bitn iejszych  pisarzy staropolskich oraz opracow yw ania zagadnień zw iązanych  
z drukarstw em  staropolskim .

W zakresie prac nad pełną b ibliografią retrospektyw ną literatury pol
skiej będą nadal grom adzone i uzupełniane m ateriały oraz rozpisyw ane źró
dła. U kończenie zbierania i w eryfikow ania m ateriałów  może nastąpić dopiero 
w  następnym  p lan ie p ięcioletnim .

IBL rozpocznie także w ydaw anie serii m onografii bibliograficznych obej
m ujących calendarium  życia pisarzy i ich b ibliografię osobową. W najbliższym  
pięcioleciu seria ta uw zględni niektórych najw ybitn iejszych tw órców  X IX  
i X X  wieku.

Będą też kontynuow ane prace m ateriałow e nad postępow ym  czasopiśm ien
nictw em  drugiej poł. X IX  i początków  X X  w ieku.

W ydawane będą dalsze tom y bibliografii literatury w spółczesnej.
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Zakończone zostaną, prowadzone pod nadzorem IBL, prace nad Bibliografią  
l i tera tury  po lsk ie j  w g  „L iteratury po lsk ie j“ Korbuta.

W zakresie studiów  dotyczących historii języka kontynuow ane będą prace 
nad Słow nikiem  Polszczyzny X VI Wieku: zakończone zostaną prace zbierackie 
oraz opracowane hasła na litery od A do H. K ontynuowane będą rów nież prace 
nad Słow nikiem  Term inów Literackich, ze szczególnym  uw zględnieniem  proble
m ów  w ersyfikacji i stylistyki.

W planie pięcioletnim  IBL przew iduje rozszerzenie działalności edytor- 
sko-filologicznej w  zakresie klasyki narodowej. Działalność ta obejm ie przede 
w szystk im  przygotow ania do pełnego krytycznego w ydania dzieł Adam a M ic
kiew icza, a także kontynuację prac nad w ydaw aniem  dalszych tom ów serii В i-  
b l i o t e k i  P i s a r z ó w  P o l s k i c h ,  gdzie znajdą się w ybrane utw ory  
pisarzy staropolskich oraz pełne w ydanie dzieł M ikołaja Reja.

Z tym  zadaniem  oraz z innym i zam ierzeniam i edytorskim i przew idzianym i 
na najbliższe pięciolecie w iąże się  konieczność przedyskutowania i opraco
w ania kanonu edytorskiego krytycznych w ydań klasyków  literatury. P rzew i
duje się również w spółpracę IBL z katedram i uniw ersyteckim i przy w ydaniu  
wyboru tekstów  z zakresu krytyki literackiej X IX  w. oraz w spółpracę z W y
daw nictw em  Literackim  przy w ydaniu obszernego wyboru pow ieści K raszew 
skiego.

Poza tekstam i k lasyki narodowej IBL nie będzie w  zasadzie podejm ow ał 
prac edytorskich.

W pierw szych latach pięciolecia 1956—1960 IBL przew iduje zorganizow anie 
zjazdu m łodych polonistów , pośw ięconego przede w szystkim  problem atyce m ic
kiew iczow skiej i podsum owaniu dorobku naukow ego Roku M ickiew iczow 
skiego.

Przytoczony tu  w  głów nych zarysach plan naukow obadaw czy IBL do 
r. 1960 został w  form ie bardziej szczegółowej ustalony ostatecznie przez Radę 
Naukową po korekturach dokonanych w  przedstaw ionym  przez D yrekcję IBL  
projekcie planu i w  w yniku dyskusji nad tym  projektem . Zatwierdzony został —  
także po dyskusji, w  której w yniku sform ułowano szereg zaleceń dla D yrekcji 
IBL, dotyczących w prowadzenia poprawek i zmian — plan na rok 1956.

W toku obrad dyskutowany był również projekt w ydaw ania przez IBL  
drugiego — obok P a m i ę t n i k a  L i t e r a c k i e g o  — czasopism a polon i
stycznego.

Projekt ten pow stał w  zw iązku z potrzebą w ydaw ania czasopism a bardziej 
operatyw nego niż P a m i ę t n i k  L i t e r a c k i ,  które ukazując się częściej, 
pozw oliłoby na bardziej żyw e i szybsze w łączanie się IBL do aktualnych dys
kusji. Propozycja spotkała się z w ielu  zastrzeżeniam i, przede w szystk im  natury  
technicznej, w ydaje się bowiem , że przy obecnym stanie kadrowym  IBL obsłu
żen ie jeszcze jednego czasopisma, przy zachow aniu dotychczasowej postaci 
P a m i ę t n i k a  L i t e r a c k i e g o ,  przekracza m ożliwości Instytutu.

Po zam knięciu dyskusji nad planem  naukowobadawczym  IBL Rada N a
ukow a przedyskutow ała i zatw ierdziła na podstawie przedstawionych recenzji 
3 prace kandydackie: Marii Janion, Romana K alety i Marii Żm igrodzkiej, 
oraz podjęła uchw ałę o otwarciu 4 dalszych przewodów kandydackich.

Irena Kucharska


